

## **Заключение**

**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» сентября 2023 года, протокол № 68)*

### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.09.2023 № 266.

Проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен председателем Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.09.2023 № 06/15-01-4424.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 30 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Алатырского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Алатырского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Алатырского муниципального округа;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Алатырского муниципального округа о бюджете Алатырского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период;

- распределением бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период, с указанием сроков их строительства (реконструкции) или приобретения, сметной стоимости или стоимости приобретения, наличия проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 17 923,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 29 787,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 478 143,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 548 386,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 11 864,3 тыс. рублей и составит 70 243,2 тыс. рублей.

## 2. Доходы Алатырского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 17 923,0 тыс. рублей (на 3,7%) и доведение плановых значений до 478 143,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>460 220,4</b>	<b>294 538,5</b>	<b>292 650,0</b>	<b>63,6</b>	<b>99,4</b>	<b>478 143,4</b>	<b>17 923,0</b>	<b>103,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>95 778,8</b>	<b>54 054,9</b>	<b>68 345,5</b>	<b>71,4</b>	<b>126,4</b>	<b>97 029,3</b>	<b>1 250,5</b>	<b>101,3</b>	<b>20,8</b>	<b>20,3</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>77 116,5</b>	<b>39 665,4</b>	<b>54 930,5</b>	<b>71,2</b>	<b>138,5</b>	<b>78 116,5</b>	<b>1 000,0</b>	<b>101,3</b>	<b>16,8</b>	<b>16,3</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	54 000,0	25 720,7	40 312,8	74,7	156,7	55 000,0	1 000,0	101,9	11,7	11,5
<i>Акцизы</i>	11 700,0	8 194,2	8 227,3	70,3	100,4	11 700,0	0,0	100,0	2,5	2,4

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	3 500,0	3 132,9	3 248,2	92,8	103,7	4 000,0	500,0	114,3	0,8	0,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	700,0	683,5	128,4	18,3	18,8	200,0	-500,0	28,6	0,2	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	400,0	250,4	263,8	65,9	105,4	400,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 903,0	173,3	194,5	10,2	112,2	1 903,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 196,1	156,8	114,9	9,6	73,3	1 196,1	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 334,0	828,1	1 392,8	59,7	168,2	2 334,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	800,0	266,7	686,7	85,8	257,5	800,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	583,4	258,8	389,6	66,8	150,5	583,4	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>18 662,3</b>	<b>14 363,6</b>	<b>13 415,0</b>	<b>71,9</b>	<b>93,4</b>	<b>18 912,8</b>	<b>250,5</b>	<b>101,3</b>	<b>4,1</b>	<b>4,0</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 948,8	6 008,9	5 927,5	59,6	98,6	9 948,8	0,0	100,0	2,2	2,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17,6	17,0	10,5	59,5	61,8	10,5	-7,1	59,5	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 637,1	2 167,7	2 367,5	89,8	109,2	2 337,1	-300,0	88,6	0,6	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 021,7	3 239,1	1 573,0	154,0	48,6	1 679,8	658,1	164,4	0,2	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	527,6	518,8	588,9	111,6	113,5	597,6	70,0	113,3	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 509,4	2 412,1	2 947,7	65,4	122,2	4 338,9	-170,5	96,2	1,0	0,9
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>364 441,6</b>	<b>240 483,6</b>	<b>224 304,5</b>	<b>61,5</b>	<b>93,3</b>	<b>381 114,1</b>	<b>16 672,5</b>	<b>104,6</b>	<b>79,2</b>	<b>79,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>364 441,6</b>	<b>239 746,9</b>	<b>225 758,3</b>	<b>61,9</b>	<b>94,2</b>	<b>381 114,1</b>	<b>16 672,5</b>	<b>104,6</b>	<b>79,2</b>	<b>79,7</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	67 589,9	26 224,8	45 060,0	66,7	171,8	67 589,9	0,0	100,0	14,7	14,1
<i>Субсидии</i>	119 044,5	84 296,9	52 749,2	44,3	62,6	116 159,8	-2 884,6	97,6	25,9	24,3
<i>Субвенции</i>	166 690,3	120 399,4	118 167,8	70,9	98,1	183 704,7	17 014,3	110,2	36,2	38,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	11 117,0	8 825,7	9 781,3	88,0	110,8	13 659,8	2 542,8	122,9	2,4	2,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 000,0 тыс. рублей (на 1,9%) и доведения плановых значений до суммы 78 116,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 16,3%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 250,5 тыс. рублей (на 2,1%) и доведения плановых значений до суммы 18 912,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,0%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 16 672,5 тыс. рублей (на 3,9%) и доведения плановых значений до суммы 381 114,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,7%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 1 000,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 1 000,0 тыс. рублей и составит 55 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 40 312,8 тыс. рублей (74,7% к утвержденным бюджетным значениям) или

73,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДС за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (59 978,8 тыс. рублей) темп снижения планируемых поступлений 2023 года (55 000,0 тыс. рублей) составляет 91,7 %;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 500,0 тыс. рублей и составит 4 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 3 248,2 тыс. рублей (92,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 73,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшается единый сельскохозяйственный налог – на 500,0 тыс. рублей и составит 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 128,4 тыс. рублей (18,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 64,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 250,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 658,1 тыс. рублей и составят 1 679,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 1 573,0 тыс. рублей (154,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 93,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 70,0 тыс. рублей и составят 597,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 588,9 тыс. рублей (111,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются:

платежи при пользовании природными ресурсами – на 7,1 тыс. рублей и составят 10,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 588,9 тыс. рублей (111,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 300,0 тыс. рублей и составят 2 337,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 2 367,5 тыс. рублей (89,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 101,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

прочие неналоговые доходы – на 170,5 тыс. рублей и составят 4 338,9

тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023, прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 2 947,7 тыс. рублей (65,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 67,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 16 672,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субвенции на 17 014,3 тыс. рублей и составят 183 704,7 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2 542,8 тыс. рублей и составят 13 659,8 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 2 884,6 тыс. рублей и составят 116 159,8 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Алатырского муниципального округа

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 29 787,3 тыс. рублей (на 5,7%) и доведение плановых значений до 548 386,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	87 765,9	97 845,4	10 079,5	111,5	16,9	17,8
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 350,7	5 385,7	35,0	100,7	1,0	1,0
Национальная экономика	92 300,7	93 752,3	1 451,6	101,6	17,8	17,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	56 842,1	58 704,0	1 861,9	103,3	11,0	10,7
Образование	227 865,5	227 392,5	-473,0	99,8	43,9	41,5
Культура, кинематография	27 382,9	27 634,6	251,7	100,9	5,3	5,0
Социальная политика	19 927,2	36 507,8	16 580,6	183,2	3,8	6,7
Физическая культура и спорт	270,0	270,0	0,0	100,0	0,1	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>518 599,0</b>	<b>548 386,6</b>	<b>29 787,6</b>	<b>105,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского района	109 309,7	135 796,5	26 486,8	124,2	21,1	24,8

2	Управление образования администрации Алатырского района	230 869,4	230 346,4	-523,0	99,8	44,5	42,0
3	Финансовый отдел администрации Алатырского района	5 914,6	6 288,8	374,2	106,3	1,1	1,1
4	Управление благоустройства и развития территорий администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	172 505,6	175 954,9	3 449,3	102,0	33,3	32,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>518 599,0</b>	<b>548 386,6</b>	<b>29 787,6</b>	<b>105,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в общей сумме на 10 079,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 582,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату труда работникам МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Алатырского муниципального округа (далее – МКУ «ЦФХО») в сумме 5 375,6 тыс. рублей, ремонт кабинетов, замена оконных блоков, техническое обслуживание автомобилей, запасные части и колеса для автомобилей в общей сумме 1 207,2 тыс. рублей. На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.09.2023 № 06-05/04-2092 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 22.09.2023 № 06/15-01-4476 представлены расчеты, которые не содержат обоснования увеличения бюджетных ассигнований.

При этом бюджетные ассигнования на оплату труда работникам МКУ «ЦФХО» в 2023 году предусмотрены решением о бюджете с ростом на 7,7% по сравнению с 2022 годом, а по сравнению с плановыми значениями предусмотренными проектом Решения – с ростом на 40,3%.

Вместе с тем, согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 фактическое исполнение бюджетных ассигнований предусмотренных на оплату труда работникам МКУ «ЦФХО» составило 76,5% к плановым значениям.

**Таким образом, администрацией Алатырского муниципального округа как главным распорядителем бюджетных средств бюджета Алатырского муниципального округа не выполнены полномочия, предусмотренные статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления бюджетных ассигнований.**

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает пересмотреть бюджетные ассигнования предусмотренные проектом Решения на увеличение фонда оплаты труда работников МКУ «ЦФХО»;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 848,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт кабинетов Кирского ТО, обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов, приобретение сканера и монитора, снятие с учета и технического обследование нежилого здания сельской администрации п. Восход, статистические услуги и подписку периодических изданий.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Алатырского муниципального округа Чувашской Республики составит 35,9%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 461,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 22,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату расходов по исполнительному листу, в том числе пени и госпошлины;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 164,8 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в сумме на 35,0 тыс. рублей увеличиваются расходы на выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселений и городских округов в сумме 35,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 1 451,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 437,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 37,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 600,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 600,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 22,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 17,9 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 1 861,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе

муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 412,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение работ по устранению дефектов допущенных при строительстве жилого дома;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 42,0 тыс. рублей;

проведение экспертизы жилых помещений, приобретаемых для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, представляющего угрозу жизни и здоровью граждан в сумме 350,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 96,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 851,6 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 349,2 тыс. рублей;

эксплуатация, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 1 716,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт водопроводов, аварийное восстановление водопроводной линии, устройство водопроводов;

- снижаются расходы на:

поощрение победителей экономического соревнования между сельскими, городскими поселениями Чувашской Республики в сумме 30,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 926,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 341,2 тыс. рублей;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 437,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 10,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 81,6 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 118,2 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 50,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 516,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 765,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части обеспечения в отношении объектов капитального ремонта требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сумме 484,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 459,8 тыс. рублей;



**«Культура, кинематография»** в сумме на 251,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 19,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 192,5 тыс. рублей;

создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности населения в сумме 40,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме на 16 580,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

зарезервированные средства в связи с оптимизацией расходов в сумме 40,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 17 014,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 95,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 549,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 19,7 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Алатырского муниципального округа увеличивается на 164,8 тыс. рублей и составляет 861,2 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Алатырского

муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Алатырского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 11 864,3 тыс. рублей и составит 70 243,2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Алатырского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 70 243,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Алатырского муниципального округа составляют 79 974,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Алатырского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
  - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 17 923,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 29 787,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 478 143,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 548 386,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 11 864,3 тыс. рублей и составит 70 243,2 тыс. рублей;
2. Администрацией Алатырского муниципального округа, как главным распорядителем бюджетных средств бюджета Алатырского муниципального округа, не выполнены полномочия, предусмотренные статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления бюджетных ассигнований;
3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект

решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен только при условии анализа бюджетных ассигнований предусмотренных проектом Решения на увеличение фонда оплаты труда работников МКУ «ЦФХО».

**Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и главе Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Пересмотреть бюджетные ассигнования предусмотренные проектом Решения на увеличение фонда оплаты труда работников МКУ «ЦФХО».